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GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an ol'ficcr or employee designated by the goveming body to calculate the
no-new-revenue tax rate and voter-approval tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per $100 oftaxable value
calculated. The calculation process starts after the chiefappraiser deliven to the taxing unit the certified appraisal roll or certified estimate of
value and the estimated values ofproperti€s under protest. Thc designated officer or employee shall certiry that the oflicer or employee has
accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee submit thc
mtes to the goveming body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

This worksheet is for school districts only. Water districts as defined under Water Code Section 49.001(l) should use Comptroller Form 50-858
Water District Rollback Tax Rate Workshcet. All other taxing units should use Comptro)ler Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units
Othcr Than School Districts.

This worksheet is provided to assist taxing units in detcrmining tax rates. The information provided in this worksheet is offered as technical
assistance and not legal advice. Taxing units should consult lcgal counsel for interpretations of law regarding tax rate plgpqlqlion and adopllion.
Line No-New-R€venue Tax Ratc Activity Amount/Rat€

I - 2019 total taxable value. Entcr the amount of 201 9 taxable value on thc 201 9 tax
roll today. Includc any adjustments since Iast year's ccrtification; exclude one-
fburth and one-third over-appraisal corrections made under Tax Code Section
25.25(d) from thcsc adjustments. Exclude any propcrty valuc subject to an appeal
under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 6). This total
includes the taxable value ofhomcsteads with tax ccilings (will deduct in Line
2).Il]

2. 2019 tax ceilings, Enter 2019 total taxable value ofhomcsteads with tax ceilings.
These include the homeslgq4! of homeowne:aqge 65 or older or disabled.[2]

3. Preliminary 2019 adjusted taxable value. Subtract Line 2lory Linc l.
4. 2019 total adoplcd tax ratc

$0

$0

0

0

$270,459,267

$10,877,330

$259,581,937

$1.180000

1.

8_

s.

t0

2019 tarablc lalue lost because court appeals ol ,\RB
apprai\ed r aluc.

A.Original 2019 ARB Yalues:

B.2019 values rcsulting from final court decisions:

C. 20f 9 yalue loss. Subtract B from A.[3]

2019 taxable value subject to an appea! !!4er Chapter 42, ar of July 25.

A. 2019 ARB certified value

B. 2019 dlsputed value: 
L

C. 2019 !ndisputed yalueSqttract B tio.........a:!1J

20l9Chapter 42-related adjqstcd value.s.4ld Line 5 ag![-
2019 taxable value, adjusted for actusl and potential court-order€d
adjust4!4lls. Add Line 3:nd Line 7.

2019 taxable value ofproperty in territory the school deannexed after Jan. l,
2019. F!!!4he 2019 value ofpropcrty iq!9444exed tcni!9Iy,[5]

2019 taxable value lost because property first qualilied for an excmption in
2020. Ifthe school district increased an original exemption, use the difference
between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do
not include value lost due to freeport or goods-in-transit, temporary disaster

exemptions. Note that lowering the amount or percentage ofan existing cxcmption
in 2020 d9j! not ffeate a new exemptionglleduce taxable y31qe-

A. Abs4qte exemptio!! Us920I9 markel]qlue:

B. Partial exemptions.2020 exemption amount or 2020 percentage excmption
times 2019 value:

decisions reduced 2019

$0

0

0

s259,581,937

$19.r 70

$ 577.870

$0



C. Value loss. 4{td A and B.lfl
I l- 2019 taxable value lost because property lirst qualified for agricultural

appraisal (!-d or l-d-l),timber appraisal, recreationauscenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2020. Use only properties thal
qualjfied in 2020 for the firstimc; do not use properties that qualified in 2019.

A.2019 market value:

B. 2020 prod!r!l!!vity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B frgm A.[7] _
Total adjustments for lost valu€. Add Lla:s 9, l0C a1d I I C

2019 adjusted taxable value. Subtract Line l2 from Line 8.

xi 123,140

$3.250

$597,0.10

$ I 19,890

U!r,e:o
$258,865,007

s3,054,607

s 1,419

$3.056,026

$272,98',7 ,059

$410,740

s12,66t,452

s260 ,'t 36 ,347

SO

12.

11.

l4_

15.

17.

I q.

2fi.

21.

A4iusted 2019 1!!I9s. Multiply Linc 4 by Line l3 aqldivide by $ !!q.</span>
Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount oftaxes
refundcd by the district for tax years preceding tax year 2019. Types of refunds
include coun decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code Section 3 L I I payment errors. Do not include refunds for tax year 2019. This
line applies only to tax years pleceding !q!/ear 2019.[q] _ I

Adjusted 20l9levy with refunds Add Lines l4 and 15.[9] Note: Ifthc goveming
body ofthe school dist ct govems ajunior college district in a county with a
population ofmore than two million, subtract thc amount oftaxes the govcming
body dedicated to the juniorjqllege dislrlqli! 2019 from the resull

Total 2020 taxable value on the 2020 certified appraisal roll today. This value
includes only certified values and includes the total taxable value ofhomcsteads
with tax ceilings (will deduct in Line l9). These homesteads include homcowners
agc 65 or older or disabled.I l0l
A. Certified values.[ I I .l

B. Pollution control !nd energy storage exemption: Deduct the value of
property exempted for the current tax year for the first time as pollution control or
eneryy storage system propert),

C. Total value. Subtract B from A.

18. Total value ofproperties under protest or not included on certified appraisal
.oMl2l
A. 2020 taxable value ofproperties under protest. The chicfappraiser ccnifies a

list ofproperties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's
value and the taxpayer's claimed value, ifany, or an estimate ofthe valuc ifthe
taxpayer wins. For each of the propertics under protest, use the lowest of thcse
values. Enter the total value under protest.[ 3] _
B. 2020 value of properties not under protest or included on certified
appraisal roll. The chiefappraiser gives school districts a list ofthose taxablc
properties that the chiefappraiser knows about but are not included in thc appraisal
roll certification. These properties are also not on the list ofproperties that are still
under protest. On this list ofproperties, the chief appraiser includes thc market
value, appraised valuc and exemptions for thc prcceding ycar and a reasonable
estimate of the market value, appraised value and cxemptions tbr the currcnt year.
Use the lower market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total
value not on the roll.[4]-
C, Total value under protest or not certilied;. Addlljnd B. _
2020 tax ceilings Enter 2020 total taxable value ofhomesteads with tax ccilings.
Thglg include the homcsteads of homeownen agc 65 !I!!der or disabled.[ 5]

2020 totlal taxable value. Add Lines I 7C and I llC. Subtract Line 19.

Total 2020 taxablc value ofpropertics in territory annexcd after Jan. l, 2019.
Include both real and pcrsonal propcrty. Enter thc 2020 valuc ofproperty in
terrqory anncxed by thc school district.

Total 2020 taxable value of nerv improvements and new personal propcrty
located in new improvcments. Ncw means the itcm was nol on thc appraisal roll
in 2019. An improvement is a building, structure, fixture or f'ence erected on or
affixed to land. New additions to existing improvements may be included ifthe
appraised value can be determined. New personal propefiy in a new improvement

$2',72,98',7 ,059

s0

$0

-
$410,740

22 $5.400.440



must have been brought into the school district after Jan. I , 20I 9, and be located in
a new

27. 'l otal adjustments to the 2020 taxable value, Add Lines 2l and 22 $5.400,4.10

Ad24 usted 2020 taxable value. Subtract Linc 23 from Line 20. {r{( lls on7

2020 NNR tax rate. Divide Line 16 Line 24 and mul $ t0025_ $1.196864 /$r0

lllTer. Tar Code Section

[3lTcx. T!]l Codc Section

[5lTer. Tar Code Section

[7lTer. Ttx Code S€ction

J9lTex. Tax Code Section

IlllTer. TBr Code Sectior

llSlTer. Trr Code Section

Il5lTex. Trr Code Section

I2lTex, Ta1 Code Scclion

l4lTcr. Tsx Codc Section

l6lTel. Tar Code Section

[8]Tex. Trx Code Section

ll0lTex, Tax Cod€ Scction

ll2lTex. Tsr Cod€ Section

ll4lTer. Tax Code Seclion



Voter Approval Tax Rate Activity
2020 maximum compressed tax rate (MCR).TEA will publish compression
rates based on district and statewide property value groE4h. Enter the school
district's maximum cgqprcsscd rate based on guidance from the TEA,[25]

27. 2020 errichment tax rate (D'fR). Enter thc greater ofA and B.[2i]

A. Enter the district's 2019 DTR, minus any required reduction under Education
Code Section 48-202(l
B. Enter $.05 pcr $ 100 oftaxable value, if goveming body ofschool district adopts
$0.05 by unanimous vote.
If not adjlted by unanimous vote, enter S0.04 per $100. [27]

2020 maintenance and operations (M&O) tax rate (TR). Add Lines 26 and27.
Note: M&O tax rate may not exceed the sum of $0.17 and the product ofthc state
compressionpcrcentagemultipIiedby$l.00.[28]

28.

29.

30.

Line

26.

3t.

32.

Amount/Rate

$.916400

Tota!14)20 debt tolqpaid with prlpqIly tar revenue.

Debt means the interest and principal that will be paid on the debts that:
( I ) Are paid by property taxes;
(2) Are securcd by property taxes;
(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year: and
(4) Are not classified in tlE school diqq(t's budget a4! \4&O expenses.

A. Debt includes contractual payments to the other school districts that have
incurred debt on behalfofthis school district, ifthose debts meet the four
conditions above. Include only amounts that will be paid front property tax
revenue. Do not include appraisal distdct budgct paymetns.
Enter debt amount:

B. Subtract uncncumbered fund amount uscd to reducc total debt

C. Subtact state aid received fbr paying principal and interest on debt for
facilities through the existing dcbt allotment program and/or instructional l'acilities
allotment program.

D.4U!q! debr: SubrrqllB from C3ry!][om A.

Certified 2019 excess debt collections. Enter the amount cenified by the
collector.[2s]

Adjgqlqd 2020 debt!. 9qltract ling 1q8,ry line 29D.

2020 anticipated collection rate. If the anticipated rate in A is lower than actual
rates in B, C and D, enter the lowest rate from B, C and D. If the anticipated rate in
A is higher than at least one ofthe rates in the prior three years, enter the ratc from
A. Note that the rate can be greater than 100%.[30]

A. !4!91tlte 20204qlpated collell!&q rate certilglly the colleclor.13ll

B. Enter the 2019 actual collection rate

C. E!!gI the 201 8 qqqqllotlectioluq1l

D. Enter the 2017 actual collection rate

2020 voter-approval tax rate.Add Lines 28 and 36.
If the school district received distributions from an equalization tax imposed under
former Chapter I 8, Education code, add teh NNR tax rate as of the date of thc
county unit system's abq!!4on to thgj!4 ofLingq28 and 36 [32]

s.050000

$.000000

543.900

95.12 yo

g7 .3't o/"

98.00 7.

96.6't yo

s.0s0000

s.966400

543,900

0

543,900

98.00 0h

555.000

260,736,347

0.2 1285 8

0

0

33. 2020 debt adjusted for collections, Divide Line 3 I by Linc 32. Note: [f thc
goveming body ofthe school district governs ajunior college district in a county
with a population of more than two million, add the amount of taxes the govcming
body prqposcs to dediq4! !o the juntOf gollcge distrigljn 2020 to thg r€sult.

34. 2020 total taxable value. Enter the a[lount on Line 20 ofthe No-New-Revenue
Tax Ratg !/orkheet.
2020 debtrate. Dividqline 33 by L!ql4 and mullply by $10035.

36. L 17925n



iTEP 3: Additional Rollback Protection for Pollution Control

\ school district may raise its rate fbr M&0 funds uscd to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution. This
ncludes any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipmcnt or devicc that is used, constructed, acquired or installed
vholly or partly to meet or exceed pollution control requirements. The school dist ot's expenses are those necessary to meet the requirements of a
)ermit issued by thc Texas Commission on Environmcntal Quality (TCEQ). The school district must provide thc ta\ assessor with a copy ofthe
fCEQ letter ofdetcrmination that states the portion ofthe cost ofthe installation for pollution control. This step should only be completed by a
chool district that uses M&O funds tolay for a facility, device or methodJor the control ofair, watcr or land pollution."
I -ine Actiyity Amount/Rate

i7.

18-

Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality
(TCEQ). Enter the amount certified in the determination letter fiom TCEQ.[]3]
The school district shall provide its tax assessor collcctor with a copy ofthc
letrcr.IJ4]

2020 total taxabfe value, Enter the amount on Line 20 ofthe No-Ney,-Reyenue
Tqx Rate Worl$heet.

'19 Additional rate for pollution control. Divide Line 37 by Line 38 and multiply by
$ t00.

,t0 2020 voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add Iine 36 and
line 39.

STEP 4: Total Tar Rate

ndicate the applicable total tax rates as calculated above

No-new-rcvenuc tax rate (Line 24

s0

s260 .136 .347

$.000000

s l .17q258

s 1. r 9686.1

$ L r79258

Enter the name ofthe person preparing the tax rate as authorized by the school board

print here

Printed Name ol'Ta^,ng Unit Repretentatiue

sign here

taxing Unit Represenutive Date

Voter-Approval Tax Rate(Line 40)

iTEP 5: Sch;l DistriqRepresentative Name and Signature


